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Proiectul DIS - USV, locul 2 

la nivel național 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava (USV) se situ-

ează pe locul doi în lista celor 

20 de proiecte admise în etapa 

de evaluare tehnico-economi-

că în cadrul apelului PNRR 

2023/C15/MEDU/I17 „Cons-

trucția infrastructurii universi-

tare pentru campusurile stu-

dențești ale viitorului”,  cu 

proiectul „Dezvoltarea infra-

structurii sociale în USV  (DIS 

– USV)”. DIS – USV are ca 

scop general dezvoltarea in-

frastructurii universitare a 

USV și asigurarea accesului la 

servicii sociale de calitate pen-

tru toți studenții, indiferent  de 

situația lor socio-economică, 

prin realizarea a trei obiective 

de investiție în Campusul II, 

situat în comuna Moara: Casa 

de Cultură a Studenților Su-

ceava, Teren de sport multi-

funcțional și Cantina restau-

rant. Cele trei componente ale 

proiectului au în vedere înde-

plinirea unor obiective specifi-

ce, precum: dezvoltarea infra-

structurii culturale a USV, 

prin construcția unei case de 

cultură a studenților, o clădire 

modernă și funcțională care să 

ofere studenților un spațiu cu o 

capacitate de 700 de locuri, 

dedicat culturii și divertismen-

tului, promovarea dezvoltării 

fizice armonioase a studenți-

lor, oferind acces la infrastruc-

tura sportivă de nivel ridicat 

prin construcția unui teren de 

sport de dimensiuni UEFA, 

dedicat practicării diferitelor 

sporturi de către studenți și do-

tat cu tribune pentru 500 de 

locuri, și dezvoltarea infra-

structurii sociale a USV, prin 

construcția unei cantine cu o 

capacitate de 370 de locuri, ca-

re să pună la dispoziția studen-

ților o gamă variată de produse 

alimentare la prețuri accesibi-

le, alături de un book-café cu o 

capacitate de 50 de locuri. Din 

punct de vedere al parametri-

lor financiari, valoarea totală a 

proiectului DIS – USV prevă-

zută în cererea de finanțare 

este de aproximativ 58 milioa-

ne de lei, din care partea eligi-

bilă prin PNRR este de 47 mi-

lioane de lei, restul sumei im-

plicând o cofinanțare din par-

tea USV în valoare de aproxi-

mativ 10 milioane de lei.  

 

Proiectul Erasmus+ RENT a 

fost lansat oficial la Bor-

deaux (Franța), cu partici-

parea unor universitari su-

ceveni 

 

La începutul lunii aprilie, a 

fost lansat oficial, în cadrul u-

nei întruniri transnaționale, la 

Universitatea din Bordeaux 

(Franța), proiectul Erasmus+ 

RENT („Învățare online și re-

surse digitale pentru formato-

rii tinerilor adulți aflați în e-

xil”), inițiat și realizat de Eras-

mus Expertise (Franța) și Uni-

versitatea „Ștefan cel Mare” 

din Suceava (USV), cofinanțat 

de Uniunea Europeană. De-

marat în ianuarie 2024, proiec-

tul se va derula până la sfârși-

tul anului 2025 și are ca scop 

dezvoltarea competențelor 

formatorilor tinerilor aflați în 

exil. În acest sens, proiectul 

RENT prevede în special cre-

area unui spațiu digital în trei 

limbi (engleză, franceză și 

română), care să vină în spri-

jinul profesioniștilor și volun-

tarilor în misiunea lor de for-

matori și tutori ai migranților 

și refugiaților, sub diverse 

aspecte (nu doar pedagogic, ci 

și social, administrativ, cul-

tural etc.). În cadrul întâlnirii 

recente de la Bordeaux, mem-

brii echipei angajate în pro-

iect, lector univ. dr. Marin 

Gherman (responsabil de pro-

iect din partea USV) și lector 

univ. dr. Gina Puică (membru 

în proiect din partea USV), 

respectiv Jacqueline Bergeron 

(coordonatoarea proiectului 

RENT și a Erasmus Exper-

tise), Dragoss Ouedraogo și 

Sonia Dubourg Lavroff 

Evenimente  

2 aprilie 2024 

 

 

5 aprilie 2024 
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(membri Erasmus Expertise) 

au discutat diverse aspecte or-

ganizatorice. Reuniunea a fost 

urmată de o masă rotundă pu-

blică, „Provocări educative și 

socio-economice în Europa de 

Est pe timp de criză”, în cadrul 

căreia participanților li s-au 

alăturat studenți în an-

tropologie ai Universității din 

Bordeaux și reprezentanți ai 

presei. Lector univ. dr. Marin 

Gherman a făcut o prezentare 

a situației din România (în 

special de la Suceava) din fe-

bruarie 2022 până în prezent, 

insistând pe problemele speci-

fice acestei zone a Europei în 

contextul războiului din Ucra-

ina și pe soluțiile care ar putea 

fi propuse pentru rezolvarea 

lor. În etapele viitoare ale pro-

iectului Erasmus+ RENT, va fi 

realizată o cercetare cu privire 

la nevoile educaționale ale 

formatorilor, va fi creat un 

spațiu digital pentru formatorii 

tinerilor aflați în exil (6 mo-

dule de formare și resursele a-

sociate fiecărui modul) și vor 

fi publicate articole științifice 

și de presă privind problemele 

și posibilitățile de integrare ale 

tinerilor în societățile europe-

ne. Următoarea întâlnire co-

mună a celor două echipe a 

proiectului RENT va avea loc 

la Suceava, în toamna acestui 

an. 

 

Studenții USV, premiați la 

„Cadet INOVA’24” 

 

Academia Forțelor Terestre 

„Nicolae Bălcescu” din Sibiu 

a organizat cea de a IX-a ediție 

a Salonului Internațional al 

Inovării și Cercetării Științifi-

ce Studențești „Cadet INO-

VA’24”. Printre cele 20 de lu-

crări premiate în faza finală a 

competiției s-au numărat și 4 

proiecte ale studenților Facul-

tății de Inginerie Electrică și 

Știința Calculatoarelor din ca-

drul Universității „Ștefan cel 

Mare” din Suceava, după cum 

urmează: Medalia de aur și 

Premiul special al Universi-

tății „Transilvania” din Brașov 

- Ciprian Bejenar, Visarion 

Cătălin Ifrim, Eugen Iavors-

chi, Irina Alisavetei, pentru lu-

crarea Autonomous System 

and Method for Inspection 

and Support; Medalia de ar-

gint - Visarion Catalin Ifrim, 

Ciprian Bejenar, Mihaela 

Paval, Zvika Israeli, pentru 

lucrarea Solution for Hybrid 

System in Improving the Ener-

gy Efficiency of Photovoltaic 

Panels; Medalia de bronz – 

Ciprian Bejenar, Marian Beje-

nar, Laura Dospinescu, Cons-

tantin Cornel Tuduriu, pentru 

lucrarea System for Increasing 

the Quality of Sleep; Premiul 

societăților comerciale – Ma-

rian Bejenar, Mahmoud Abu 

Bandora, Laura Dospinescu, 

Visarion Catalin Ifrim, pentru 

11-13 aprilie 2024 
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lucrarea Method for Actuating 

Springs from Shape Memory 

Materials. Competiția a reunit 

lucrări ale studenților Univer-

sității „Ștefan cel Mare” din 

Suceava, Universității Tehnice 

„Gheorghe Asachi” din Iași, 

Institutului Național de Cerce-

tare Dezvoltare pentru Fizică 

Tehnică din Iași, Inspectora-

tului de Stat pentru Construcții 

Iași, Academiei Forțelor Te-

restre „Nicolae Bălcescu” din 

Sibiu, Universității „Lucian 

Blaga” din Sibiu, Universității 

de Științele Vieții „Regele 

Mihai I” din Timișoara, Uni-

versității „Transilvania” din 

Brașov, Universității Tehnice 

din Cluj-Napoca, NIRD UR-

BAN-INCERC din Cluj-Na-

poca, Iași și Timișoara, 

Universității de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemi-

țanu” din Chișinău, Academiei 

Naționale de Sănătate Publică 

Chișinău, Universității de Stat 

a Republicii Moldova, Acade-

miei Forțelor Aeriene „Georgi 

Benkovski” din Bulgaria și 

Academiei Forțelor Navale 

Istanbul. Menționăm faptul că 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava a fost cooptată 

în lista instituțiilor coorga-

nizatoare și a avut reprezen-

tanți în comitetul științific și în 

cel de organizare. Evenimen-

tul s-a bucurat de prezența Gl. 

bg. prof. univ. dr. ing. D.H.C. 

Ghiță Bârsan, rectorul Acade-

miei Forțelor Terestre „Nico-

lae Bălcescu” Sibiu, Membru 

de Onoare al Academiei de 

Științe Tehnice din România, 

Col. conf. univ. dr. ing. Ioan 

Virca, prorector pentru Cer-

cetare Științifică, Academia 

Forțelor Terestre „Nicolae 

Bălcescu” Sibiu și conf. univ. 

dr. ing. Silviu-Mihai Petrişor, 

Ambasador al Inovării în Ro-

mânia, Președintele Salonului. 
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Stagiu Erasmus+ de formare 

 

Universitatea „Ştefan cel Ma-

re” din Suceava a participat, 

alături de alte șase universităţi 

europene din Begia, Franţa şi 

Spania, la stagiul Erasmus+ de 

formare „Former au travail en-

seignant dans un contexte 

multilingue et multiculturel”, 

organizat la Institutul Naţional 

Superior al Profesoratului şi 

Educaţiei (INSPE), Universi-

tatea Champagne-Ardenne din 

Reims, Franţa. Proiectul inclu-

de ateliere destinate formării 

competenţei interculturale a 

viitorilor profesori şi reuneşte 

32 de studenţi şi 14 formatori 

de la Haute Ecole en Hainaut  

(HEH), Haute Ecole de Na-

mur-Liège-Luxembourg (Hé-

nallux), Haute Ecole EPHEC 

Bruxelles, INSPE Reims și 

Universitatea din Malaga. 

Universitatea „Ştefan cel Ma-

re” din Suceava a fost re-

prezentată de trei studente de 

la Facultatea de Litere şi Şti-

inţe ale Comunicării (Anton 

Casiana, Simona Vasilciuc, 

Mădălina Iroftei) şi trei 

studente de la Facultatea de 

Ştiinţele Educaţiei (Bianca 

Huzum, Silvestriţa Fodor şi 

Andreea Filipciuc), precum şi 

de lector univ. dr. Mariana Şo-

vea (FLSC) şi lector univ. dr. 

Otilia Năstuţa (FSE), care au 

animat, în calitate de for-

matori, ateliere pe tema comu-

nicării interculturale, verbale 

şi nonverbale, analizei de ma-

nuale, precum şi un atelier de 

scriere creativă de poveşti. 

Programul stagiului a inclus și 

ateliere practice centrate pe 

conceptul de reprezentare şi 

identitate, patrimoniu cultural 

şi muzical, teatru, iniţiere în 

limbajul semnelor, dar şi 

ateliere teoretice despre mul-

ticulturalitate, multilingvism, 

interferenţe lingvistice. Uni-

versitatea „Ştefan cel Mare” 

din Suceava şi Inspé Reims au 

desfășurat în parteneriat mai 

multe proiecte Erasmus+, prin 

care studenţi, profesori şi per-

sonal administrativ din aceste 

instituţii au urmat stagii de 

formare în domeniul educa-

ţiei. 

 

Colaborare editorială  

 

Revista Energeia, cunoscută 

pentru cercetările în domeniul 

lingvisticii generale, teoriei 

limbajului și filosofiei limba-

jului, cu o atenție deosebită 

pentru lingvistica romanică, a 

anunțat debutul unei colabo-

rări editoriale cu Universitatea 

„Ștefan cel Mare” din Sucea-

va. Fondată de profesorul Jo-

hannes Kabatek, distins cu tit-

lul de Doctor Honoris Causa al 

USV în anul 2016, revista a 

fost publicată inițial la Uni-

versitatea din Tübingen (între 

anii 2009 și 2014) și, ulterior, 

la Universitatea din Zürich 

(din anul 2021), fiind una din-

tre primele reviste de filologie 

de tip open access. De-a lun-

gul anilor, Energeia a urmărit 

trei direcții principale: să ofere 

contribuții originale, să publi-

ce documente relaționate cu 

teoriile lingvistice ale lui Eu-

geniu Coșeriu și să furnizeze 

recenzii critice ale unor lucrări 

recente. În acord cu principiul 

potrivit căruia permiterea ac-

cesului liber la rezultatele cer-

cetării conduce la un schimb 

mai mare de cunoștințe, 

revista pune la dispoziția celor 

interesați toate articolele pu-

blicate. Totodată, revista dis-

pune de DOI (Digital Object 

Identifier / Identificator de 

obiect digital) pentru fiecare 

articol și este indexată în mai 

multe baze de date, între care 

menționăm Erih Plus, DOAJ 

și Dialnet. Pentru mai multe 

informații, vă invităm să vi-

zitați pagina web a revistei: 

https://energeia-online.org/ 

15-19 aprilie 2024 

 

 

17 aprilie 2024 
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Simpozion pe teme de eco-

logie și protecția mediului 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava a găzduit cea 

de-a treia ediție a simpozionu-

lui Educația ecologică și de 

protecția mediului în învăță-

mântul preuniversitar. Eveni-

mentul, organizat de Faculta-

tea de Silvicultură din Sucea-

va, alături de Colegiul Silvic 

„Bucovina” din Câmpulung 

Moldovenesc, reprezintă o 

continuare a unui dialog cons-

tructiv, început în urmă cu doi 

ani și axat pe integrarea unor 

teme actuale de mediu în pro-

gramul de pregătire al elevilor 

și studenților. Simpozionul s-a 

adresat atât cadrelor didactice 

și elevilor din învățământul 

liceal, cât și mediului univer-

sitar, urmărind să dezvăluie 

perspectiva tinerei generații a-

supra provocărilor și noilor 

realități climatice, sociale, po-

litice sau economice, pe care 

trebuie să le înțelegem în con-

text ecologic. Prezentările, 

posterele și eseurile au vizat 

teme și perspective diverse a-

supra unor aspecte legate de 

mediu, construind o imagine 

actuală a acestei tematici: 

▪ Gradul de implementare în 

licee al subiectelor de ecologie 

și protecția mediului; 

▪ Rolul gestionării pădurilor 

în adresarea problemelor de 

mediu; 

▪ Protecția mediului, polua-

rea,  tehnologiile verzi și eco-

nomia circulară; 

▪ Voluntariatul de mediu în li-

cee; 

▪ Rezultate obținute prin acti-

vități de cercetare în domeniul 

ecologiei și protecției mediu-

lui. 

La simpozion au participat 

peste 100 de cadre didactice, 

studenți și elevi interesați de 

provocările legate de educația 

ecologică, schimbările clima-

tice și protecția mediu-lui, 

fiind remarcată participarea 

partenerilor din mediul preu-

niversitar: Colegiul Național 

„Petru Rareș” din Suceava, 

Colegiul Național „Ștefan cel 

Mare” din Suceava, Colegiul 

Național „Nicu Gane” Fălti-

ceni, Colegiul Tehnic de In-

dustrie Alimentară din Su-

ceava, Colegiul „Andronic 

Motrescu” din Rădăuți, Cole-

giul „Alexandru cel Bun” din 

Gura Humorului, Colegiul 

Național „Calistrat Hogaş” din 

Piatra Neamț), Colegiul Teh-

nic „Ion Creangă” din Târgu 

Neamț, Liceul Tehnologic 

„Petru Rareș” din Botoșani. 

Ideile și prezentările din ca-

drul simpozionului au subli-

18 aprilie 2024 
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niat faptul că pactul verde eu-

ropean (Green deal) re-

prezintă direcția corectă a UE 

spre o economie responsabilă. 

Dar acest parcurs generează a-

numite constrângeri, care ne-

cesită identificarea de soluții. 

Provocările legate de schim-

bările climatice și de mediu 

trebuie transformate în oportu-

nități, pentru că vorbim de un 

interes enorm legat de  înver-

zirea economiei și de un po-

tențial antreprenorial de ino-

vare în zona de mediu. Pro-

gramul simpozionului a inclus 

și o sesiune de prezentare a 

posterelor, fiind premiate ur-

mătoarele lucrări: „Armonia 

verde” (Denisa‐Maria Ava-

silcăi și Ioana Chelariu – coor-

donator prof. Mihaela Axinte) 

Colegiul Tehnic „Ion Crean-

gă” din Târgu Neamț; Runway 

to sustainability” (Anisia But-

naru, Eduard Rotaru, Lorand 

Lomicovschi, Ștefan Buhă, 

Daria Andreea Rață – coor-

donatori prof. Mihaela Iuliana 

Ciubotariu și Cristian Ilie Do-

boș) Colegiul Național „Petru 

Rareș" din Suceava; 

• „Soluții pentru conservarea 

laricelui european din masivul 

Ceahlău” (Ștefan Andrei Nes-

culescu și Andreea Maria Nes-

culescu - coordonator prof. 

Olivia Macovei) Colegiul 

Tehnic de Industrie Alimen-

tară din Suceava. 

În cadrul secțiunii de eseuri, a 

fost premiată lucrarea „Efec-

tele invizibile: poluarea și dru-

mul către orașul sustenabil al 

Sucevei”, semnată de Ilinca 

Bortă, de la Colegiul Național 

„Ștefan cel Mare” din Su-

ceava. Considerăm că Ilinca a 

subliniat foarte bine că „(...) 

educația și conștientizarea co-

munității cu privire la im-

pactul poluării aerului ar putea 

stimula adoptarea unor com-

portamente mai responsabile 

și ecologice. Prin implemen-

tarea acestor măsuri și impli-

carea activă a autorităților și a 

cetățenilor, Suceava poate 

progresa către un mediu mai 

curat și mai sănătos pentru toți 

locuitorii săi.” USV le mul-

țumește tuturor participanților 

pentru implicare! Organizato-

rii simpozionului consideră că 

a fi implicat înseamnă mai 

mult decât un simplu like pe o 

rețea de socializare și că tinerii 

trebuie să se implice activ, 

într-un mod informat, pregă-

tindu-se să devină specialiști 

în domeniile legate de pro-

tecția mediului, care vor oferi 

tot mai multe oportunități în 

viitor.

 

Seminar organizat de Fa-

cultatea de Economie, Ad-

ministraţie și Afaceri 

(FEAA) și Autoritatea de 

Supraveghere Financiară 

(ASF) 

 

Facultatea de Economie, Ad-

ministraţie și Afaceri din ca-

drul Universității „Ștefan cel 

Mare” din Suceava a organizat 

Seminarul de perfecționare 

vocațională SmartFIN@ISF & 

Laboratorul Academic ASF, 

prin care și-a propus să pre-

zinte provocările cu care se 

confruntă firmele în contextul 

actual, marcat de crize supra-

puse, oportunitățile disponi-

bile şi abordările compor-

tamentale ale investiţiilor. La 

eveniment au participat re-

glementatori din domeniul 

financiar, cadre didactice, 

reprezentanți ai me-diului de 

afaceri, precum cercetători și 

studenți din domeniul econo-

mic. Invitații speciali ai ac-

estui eveniment au fost dom-

nul Paul Dumitru, repre-

18 aprilie 2024 
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zentantul Autorității de Su-

praveghere Financiară, Servi-

ciul de Monitorizare și 

Educație Financiară, și dom-

nul Lucian Isac, reprezen-

tantul EstInvest, care au sus-

tinut prelegeri referitoare la 

Revoluția verde: investiții 

inteligente pentru oportunități 

profitabile. Temele abordate 

în cadrul seminarului au inclus 

și analiza cerințelor legate de 

obținerea de profit, de men-

ținerea şi atragerea unei forțe 

de muncă calificate, precum și 

a posibilităților de a investi pe 

piața de capital. Găsirea unor 

soluții la aceste provocări este 

esențială pentru supraviețuirea 

şi continuarea afacerilor. De 

asemenea, participanții la 

întâlnire au dezbătut aspecte 

referitoare la: stimularea spi-

ritului antreprenorial în rândul 

studenților, pentru a transfor-

ma ideile inovatoare în afaceri 

de succes; implicarea directă a 

persoanelor eligibile din par-

tea angajatorilor pentru a pre-

da în universitate la anumite 

discipline, care să aibă în ve-

dere simulări ale unor situații 

din economia reală și creșterea 

calității forței de muncă; dez-

voltarea comunității Alumni - 

o resursă valoroasă pentru 

mentorat, networking şi par-

teneriate. Evenimentul a re-

prezentat o nouă contribuție la 

dezvoltarea unui dialog solid 

între mediul universitar și cel 

de afaceri, care să conducă la 

o mai bună înțelegere a reali-

tăților economice. 

 

Contribuția bibliotecii la a-

firmarea diversității cultu-

rale în spațiul românesc, 

ediția a VIII-a 

 

Simpozionul, dedicat Zilei In-

ternaționale a Cărții și a Drep-

turilor de Autor și Zilei Bi-

bliotecarului din România (23 

aprilie), a fost organizat în par-

teneriat cu Casa de Cultură a 

Studenților, Asociația Biblio-

tecarilor din România 

(A.B.R.), Asociația Italienilor 

din România (RO.AS.IT.), 

Inspectoratul Școlar Județean 

Suceava (ISJ), Colegiul Teh-

nic „Mihai Băcescu” Fălti-

ceni, Colegiul Național 

„Mihai Eminescu” Suceava, 

Colegiul Național de Infor-

matică „Spiru Haret” Suceava 

și Alianța Franceză din Su-

ceava. Programul manifestării 

a inclus o secțiune plenară și 

trei secțiuni în cadrul cărora s-

au dezbătut teme precum: Bi-

blioteca între tradiții și digita-

lizare, Educarea formală, 

19-20 aprilie 2024 
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non-formală și informală a 

utilizatorilor bibliotecii, Inter-

culturalitate și diversitate, 

Prevederile legislative în vi-

goare ce reglementează acti-

vitatea bibliotecilor. De ase-

menea, vor fi lansate Revista 

Bibliotecii USV, nr. 3/2023, și 

volumul Claudiu Isopescu – 

corifeu al culturii române în 

Italia, semnat de lector univ. 

dr. Nicoleta Silvia Ioana și 

apărut la Editura Pro Univer-

sitaria (mai 2023). Cei peste 

150 de participanți, fizic sau 

online, din instituții reprezen-

tative ale țării (Alba, Alexan-

dria, Bacău, Baia Mare, 

Botoșani, Brăila, Buzău, Cluj-

Napoca, Craiova, Dâmbovița, 

Deva, Dolj, Galați, Harghita, 

Hunedoara, Iași, Ilfov, Mureș, 

Neamț, Oradea, Roman, Su-

ceava, Târgu Jiu, Timișoara, 

Târgoviște și București), dar și 

din străinătate (Italia, Repu-

blica Moldova, Ucraina), au 

urmărit sceneta Biblioteca 

școlară - rol și roluri, realizată 

de elevi ai Colegiului Național 

de Informatică „Spiru Haret” 

Suceava, coordonați de prof. 

dr. Tatiana Matei, și au par-

ticipat la un Atelier de în-

condeiat ouă, organizat de e-

levi ai Colegiului Național 

„Mihai Eminescu” Suceava, 

sub îndrumarea meșterului po-

pular Celica Iuliana Nistor și a 

doamnei bibliotecar drd. Lă-

crămioara Andrei, în holul 

sălii Auditorium „Joseph 

Schmidt”. De asemenea, pro-

gramul simpozionului a inclus 

și workshop-ul Accesul la in-

formațiile electronice, coor-

donat de doamnele bibliotecar 

Anișoara Budui și Adriana 

Florentina Malanciuc, şi ate-

lierul de cusut Trăistuțe că-

lătoare, sub îndrumarea 

doamnelor prof. Tamara Bu-

jorean şi bibl. Mariana Barbu. 

O excursie documentară, care 

a inclus Centrul de Documen-

tare și Informare al Colegiului 

Tehnic „Mihai Băcescu” din 

Fălticeni, Muzeul de Artă „Ion 

Irimescu” Fălticeni, Muzeul 

Apelor „Mihai Băcescu” din 

Fălticeni, Galeria Oamenilor 

de Seamă din Fălticeni și Mă-

năstirea Cămârzani, a comple-

tat bogatul program al acestei 

ediții a Simpozionului biblio-

tecarilor.
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Peste 300 de elevi au 

participat la Concursul 

„Student pentru o zi” 

 

Universitatea „Ștefan cel 

Mare” din Suceava (USV) a 

organizat, în parteneriat cu 

Inspectoratul Școlar Județean 

Suceava, cea de-a XIII-a ediție 

a Concursului interjudețean 

pentru liceeni „Student pentru 

o zi”. Această etapă, destinată 

claselor a XII-a, a reunit peste 

300 de elevi, însoțiți de 105 

profesori coordonatori, din li-

cee și colegii din județele Vas-

lui, Botoșani, Neamț și Su-

ceava, oferind elevilor opor-

tunitatea de a trăi o experiență 

inedită, într-un context com-

petitiv, în campusul USV. 

Ediția din acest an s-a des-

fășurat sub forma unui con-

curs individual, la disciplinele 

Alimentație publică, Biologie, 

Comunicare și relații publice, 

Controlul și expertiza produ-

selor alimentare, Economie, 

Educație fizică și sportivă, 

Geografie, Informatică, Ingi-

neria produselor alimentare, 

Istorie, Kinetoterapie și motri-

citate specială, Limba și lite-

ratura franceză, Limba și lite-

ratura italiană, Măsurări tehni-

ce, Pedagogie, Psihologie, 

Sisteme electrice și energeti-

ce. Pe parcursul zilei, elevii au 

avut șansa de a trăi experiența 

de student la USV, intrând în 

sălile de curs, vizitând labora-

toarele moderne, dotate cu e-

chipamente performante, pre-

cum și baza sportivă dispo-

nibilă în campusul USV. De 

asemenea, elevii și profesorii 

au luat masa la Restaurantul 

USV, au discutat cu viitorii lor 

profesori și cu actualii stu-

denți. De prezentarea activită-

ților artistice în care sunt im-

20 aprilie 2024 
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plicați studenții USV și de ca-

re se bucură aceștia s-a ocupat 

Casa de Cultură a Studenților, 

care a oferit oaspeților, pe 

parcursul zilei, două programe 

artistice: un spectacol de tea-

tru pus în scenă de studenții 

trupei Fabulinus USV și un 

concert de muzică folk. Pro-

fesorii coordonatori au par-

ticipat la workshop-ul „Tra-

diție și modernitate în edu-

cație”, organizat de Centrul de 

Consiliere şi Orientare în Ca-

rieră al USV. Cuvântul de 

bun-venit a fost adresat de 

domnul prof. univ. dr. Mihai 

Dimian, rectorul USV, iar de 

organizarea evenimentului s-a 

ocupat domnul prof. univ. dr. 

Ștefan Purici, prorector cu 

imaginea universității, relații 

internaționale și dezvoltare 

europeană. Toți concurenții s-

au bucurat de aprecierile ca-

drelor didactice organizatoare 

din cadrul facultăților USV 

implicate în această etapă a 

concursului și a conducerii 

universității, iar elevii clasați 

pe locurile I, II și III au be-

neficiat de premii interesante: 

certificate de agrementare, 

prin care sunt scutiți de plata 

taxelor de înscriere şi înma-

triculare pentru concursul de 

admitere la programele de stu-

dii ale USV, în anul academic 

2024-2025, dreptul de a fi în-

matriculați pe un loc fără taxă, 

precum și de a beneficia de o 

bursă specială în anul I, pentru 

câștigătorii locului I, și dreptul 

de a fi înmatriculați pe un loc 

fără taxă, pentru câștigătorii 

premiului II, la fiecare dis-

ciplină. Câștigătorii ediției a 

XIII-a a Concursului inter-

județean pentru liceeni 

„Student pentru o zi”, etapa 

pentru clasa a XII-a, au fost: 

Alimentație publică: Premiul 

I – Andreea-Cristina Nedelcu, 

Colegiul Tehnic „Petru Mu-

șat” Suceava, profesor coor-

donator Daniela Olga Simion, 

Premiul al II-lea – Andreea 

Ștefania Ciubotariu, Colegiul 

Economic „Dimitrie Cante-

mir” Suceava, profesor coor-

donator Ana Șîc, Premiul al 

III-lea Andreea Adelina Bar-

na, Liceul Economic „Ale-

xandru Ioan Cuza” Piatra 

Neamț, profesor coordonator 

Claudia Iosub. Biologie: Pre-

miul I – Fecioru Sînziana, 

Colegiul Național „Petru Ra-

reș” Suceava, prof. coordo-

nator Ramona Morar; Premiul 

al II-lea – Ivănuță Iustin, 

Colegiul Tehnic de Industrie 

Alimentară, Suceava, profesor 

coordonator Roxana Chitală, 

Premiul al III-lea – Cosmin 

Valentin Lazorec, Colegiul 

Tehnic de Industrie Alimen-

tară, Suceava, profesor coor-
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donator Roxana Chitală. Co-

municare și relații publice: 

Premiul I – Patricia-Maria Pe-

trescu, Colegiul Tehnic Ră-

dăuți, profesor coordonator 

Carmen-Francesca Beraru, 

Premiul al II-lea – Oana-Sa-

brina Onofrei, Colegiul Eco-

nomic „Dimitrie Cantemir” 

Suceava, profesor coordonator 

Anca Paraschiva Iordache, 

Premiul al III-lea – Daniel 

Buleu, Colegiul Național „Ni-

cu Gane” Fălticeni, profesor 

coordonator Loredana Ama-

riei. Controlul și expertiza 

produselor alimentare: Pre-

miul I – Răzvan-Marian 

Fliușcă, Colegiul Tehnic 

„Gheorghe Cartianu” Piatra 

Neamț, profesor coordonator 

George Casian Marian Cercel, 

Premiul al II-lea Ana Maria 

Claudia Nicoriuc, Colegiul 

„Andronic Motrescu” Rădă-

uți, profesori coordonatori 

Nicoleta Schipor și Cristina 

Moloci, Premiul al III-lea – 

Lia Petronela Melen, Colegiul 

„Andronic Motrescu” Rădă-

uți, profesori coordonatori Ni-

coleta Schipor și Cristina 

Moloci; Economie: Premiul I 

– Georgeana Olenici, Colegiul 

Național „Eudoxiu Hurmu-

zachi” Rădăuți, profesor coor-

donator Corvin Bejinariu, Pre-

miul al II-lea – Sabina-Maria 

Kohut, Colegiul Național 

„Mihai Eminescu” Botoșani, 

profesor coordonator Marile-

na Popescu, Premiul al III-lea 

– Tatiana Bocicu, Colegiul 

Tehnic Rădăuți, profesor co-

ordonator Carmen-Francesca 

Beraru. Educație fizică și 

sportivă: Premiul I – Antonia-

Andreea Apostol, Liceul cu 

Program Sportiv Botoșani, 

profesor coordonator Tiberiu 

Honciuc, Premiul al II-lea – 

Alexandru Rusu, Liceul cu 

Program Sportiv Suceava, 

profesor coordonator Maria 

Ursul, Premiul al III-lea – 

Mario Gabriel Măcărescu - 

Liceul cu Program Sportiv 

Suceava, profesor coordonator 

Maria Ursul. Geografie: 

Premiul I – Radu Muntean, 

Liceul „Regina Maria” Do-

rohoi, profesor coordonator 

Gianina Gheorghiță, Premiul 

al II-lea – Andrei Botezatu, 
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Liceul „Regina Maria” Doro-

hoi, profesor coordonator Tra-

ian Roman, Premiul al III-lea 

– Gabriela Maria Calancea, 

Colegiul Național „Eudoxiu 

Hurmuzachi” Rădăuți, profe-

sor coordonator Luminița Lă-

zărescu. Informatică: Pre-

miul I – Marinel Mocanu, 

Colegiul Economic „Dimitrie 

Cantemir” Suceava, profesori 

coordonatori Daniela Foit și 

Andreea Ramona Chiper, Pre-

miul al II-lea – Alexandrina 

Moroz, Colegiul Economic 

„Dimitrie Cantemir” Suceava, 

profesori coordonatori Andre-

ea Ramona Chiper și Alina 

Maria Iacoboaia, Premiul al 

III-lea – Mario Ionuț Macovei, 

Colegiul Economic „Dimitrie 

Cantemir” Suceava, profesori 

coordonatori Andreea Ramo-

na Chiper, Daniela Foit și Ali-

na Maria Iacoboaia. Ingineria 

produselor alimentare: Pre-

miul I – Bianca-Dumitrița 

Balan, Liceul „Dimitrie Can-

temir” Darabani, profesor co-

ordonator Adriana Sîrbu, Pre-

miul al II-lea – Maria Mag-

dalena Popovici, Colegiul 

Tehnic de Industrie Alimen-

tară Suceava, profesor coor-

donator Melania Radu, Pre-

miul al III-lea – Maia Denisa 

Perijoc, Colegiul Tehnic de 

Industrie Alimentară Suceava, 

profesor coordonator Adriana 

Ivanasciuc. Istorie: Premiul I 

– Laura Cîrstean, Colegiul 

Național „Eudoxiu Hurmu-

zachi” Rădăuți, profesor co-

ordonator Nicoleta Mitrofan, 

Premiul al II-lea – Vasile Che-

troi, Colegiul Național „Nicu 

Gane” Fălticeni, pro-fesor 

coordonator Irina Zaharia, 

Premiul al III-lea – Magda 

Butnaru, Colegiul Național 

„Petru Rareș” Suceava, 

profesor coordonator Anto-

nela Glaser. Kinetoterapie și 

motricitate specială: Premiul 

I – Ana-Maria Orhean, Co-

legiul „Alexandru cel Bun” 

Gura Humorului, profesor co-

ordonator Crina Ailenei, Pre-

miul al II-lea  - Gabriela Bo-

tezat, Colegiul „Alexandru cel 

Bun” Gura Humorului, pro-

fesor coordonator Crina Ai-

lenei, Premiul al III-lea - 

Antonie Pricob, Colegiul 

Tehnic „Ion Creangă” Târgu 

Neamț, profesor coordonator 

Silvia Apetrei. Limba și lite-

ratura franceză: Premiul I – 

Gabriela Anastasia Florescu, 

Colegiul Național „Petru Ra-

reș” Suceava, profesori coor-

donatori Laurica Ciurari și 

Cristina Lucaci, Premiul al II-

lea – Sarah Miron, Colegiul 

Economic „Dimitrie Cante-

mir” Suceava, profesor coor-

donator Irina Natalia Daniela 

Maxim, Premiul al III-lea – 

Ilinca Sobețchi, Colegiul Na-

țional „Nicu Gane” Fălticeni, 

profesor coordonator Liliana 

Rădulescu. Limba și lite-

ratura italiană: Premiul I – 

Rebeca Maria Roșca, Colegiul 

Economic „Dimitrie Cante-

mir” Suceava, profesor coor-

donator Irina Natalia Daniela 

Maxim, Premiul al II-lea – 

Denise Bolohan, Liceul Teo-

retic „Filadelfia” Suceava, 

profesor coordonator Oana 

Crudu, Premiul al III-lea – 

Giulia Țebrean, Colegiul de 

Artă „Ciprian Porumbescu” 

Suceava, profesor coordonator 

Irina Ciobotaru. Măsurări 

tehnice: Premiul I – Florin 

Alexandru Petrariu, Colegiul 

Tehnic „Petru Mușat” Sucea-

va, profesor coordonator Ga-

briela Vieriu, Premiul al II-lea 

– Luchas Diego Burdujoc, Co-

legiul Tehnic „Samuil Isopes-

cu” Suceava, profesori coor-
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donatori Ionuț Nestor și Cris-

tina Grosu, Premiul al III-lea – 

Elena Lupu, Liceul „Ștefan 

Procopiu” Vaslui, profesori 

coordonatori Mariana Ba-coș-

că-Bică și Ioan Gosav. Pe-

dagogie: Premiul I – Maria 

Șurubariu, Liceul Pedagogic 

„Nicolae Iorga” Botoșani, 

profesor coordonator Diana 

Aghiorghiesei, Premiul al II-

lea – Ana Șurubariu, Liceul 

Pedagogic „Nicolae Iorga” 

Botoșani, profesor coordona-

tor Diana Aghiorghiesei, Pre-

miul al III-lea – Mihaela Ale-

xandra Pușcașu, Liceul Teh-

nologic „Iorgu Vârnav Litea-

nu” Liteni, profesor coor-

donator Briana Belciug. Psi-

hologie: Premiul I – Rebeca 

Elena Atănăsoae, Liceul Pe-

dagogic „Nicolae Iorga” 

Botoșani, profesor coor-dona-

tor Diana Aghiorghiesei, Pre-

miul al II-lea – Lidia Daniela 

Guriță, Liceul Tehnologic 

„Mihai Eminescu” Dumbră-

veni, profesor coordonator 

Cipriana Bucur, Premiul al III-

lea – Sabina Andriescu, Se-

minarul Teologic Liceal Or-

todox „Sf. Ioan Iacob” Do-

rohoi. Sisteme electrice și 

energetice: Premiul I – Sa-

muel Budeanu, Colegiul Teh-

nic „Gheorghe Asachi” Bo-

toșani, profesori coordonatori 

Dănuț Hăilă și Vasile Măniga, 

Premiul al II-lea – Daniel 

Ciocan, Colegiul Tehnic 

„Petru Mușat” Suceava, pro-

fesor coordonator Gabriela 

Vieriu, Premiul al III-lea – 

Tudor Gheață, Colegiul Teh-

nic „Samuil Isopescu” Sucea-

va, profesor coordonator Cris-

tina Hapenciuc. Etapa pentru 

elevii clasei a XI-a a acestei 

ediții a Concursului interjude-

țean pentru liceeni „Student 

pentru o zi” se va desfășura pe 

11 mai a.c., iar echipele se pot 

înscrie până pe 26 aprilie, 

urmând instrucțiunile și 

informațiile disponibile pe si-

te-ul concursului: 

https://1zi.usv.ro/ .  

 

Masă rotundă organizată de 

FEAA 

 

Facultatea de Economie, Ad-

ministrație și Afaceri din ca-

drul Universității „Ștefan cel 

Mare” din Suceava a organizat 

o nouă ediție a mesei rotunde 

„Mediul preuniversitar – par-

tener educațional al FEAA”. 

Evenimentul și-a propus să 

pună bazele unui dialog solid 

între mediul preuniversitar și 

cel universitar, care să con-

ducă la o mai bună înțelegere 

a realităților învățământului 

românesc. Masa rotundă a reu-

nit specialiști în domeniu – 

inspectori și consilieri școlari 

și cadre didactice din mediul 

universitar și cel preu-niver-

sitar, care au dezbătut aspecte 

legate de educația din Româ-

nia. Principalele teme aborda-

te au fost: adaptarea curricu-

lumului preuniversitar prin in-

troducerea disciplinelor de 

educație financiară la toate 

profilurile liceale, metode ino-

vative de predare, provocări 

legate de noile resurse în e-

ducație, consiliere și orientare 

în carieră și implicarea ele-

vilor în activitățile organizate 

de USV, cum ar fi Student 

pentru o zi.

„Ce spun studenții?” 

 

 

Organizația studențească Clu-

bul de Marketing a organizat 

un eveniment special, destinat 

tuturor studenților Universită-

ții „Ștefan cel Mare” din Su-

ceava (USV), intitulat „Ce 

spun studenții?”. Programul 

evenimentului, care s-a desfă-

șurat în Aula din corpul E, a 

oferit studenților USV o alter-

nativă de petrecere a timpului 

liber, care să vină în completa-

rea activităților academice 

zilnice. Studenții participanți 

și-au format echipe de câte 

cinci colegi, intrând în compe-

tiție pentru câștigarea unor 

premii interesante, după cum 

20 aprilie 2024 
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urmează: locul I – servicii de 

înfrumusețare și o cină – a fost 

câștigat de echipa formată din 

Rusu Diana, Avasiloaie Ale-

xia, Costea Raluca, Burlui Iu-

lia, Stoian Iasmina; locul al II-

lea  – husă/folie de protecție – 

a revenit echipei formate din 

Barbalat Andreea, Nicolau 

Luciana, Batrînu Mariana, 

Tomșa Tatiana, Vameș Tatia-

na; locul al III-lea  – loc de 

parcare gratuit timp de două 

luni – a fost câștigat de echipa 

formată din Popa Andrei, Ni-

culce Cristina, Pițu Gabriel, 

Ceban Alexandru, Sarivan 

Cristian. Studenții aflați în sa-

lă pentru a susține și încuraja 

echipele participante au creat 

o atmosferă de neuitat și s-au 

bucurat de gustări delicioase, 

puse la dispoziție de organi-

zatori. Sponsorii evenimentu-

lui au fost: Frizeria Hair Style, 

Grand Beauty Salon, 

Morărița, Padrino, Service 

GSM și Xerox Față Verso. 

 

USV, partener în organiza-

rea „Young Citizens Con-

ferences” 

 

Milset România, Liceul Te-

oretic „Ovidius” Constanța și 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava (USV), în 

colaborare cu Colegiul Națio-

nal Militar „Alexandru Ioan 

Cuza” Constanța, Universi-

tatea „Ovidius” Constanța, 

Universitatea Maritimă din 

Constanța și Academia Navală 

„Mircea cel Bătrân” Cons-

tanța, au organizat „Young 

Citizens Conferences” (YCC).  

Conferința a avut ca temă 

principală „Artificial Intelli-

gence (AI)” și a fost struc-

turată pe 3 secțiuni: AI în cer-

cetare și tehnologie, AI în 

transporturi și comunicații, AI 

în medicină. Dintre lucrările 

prezentate în plen, amintim: 

Implementarea AI pe drumul 

spre succes, autor Alexandru 

Strujac - Deputy of Product 

Design în cadrul ASSIST 

Software; Inovații la inter-

secția domeniului AI, dis-

pozitive medicale și neuroes-

tetică, autor conf. univ. dr. 

Oana Geman - Universitatea 

„Ștefan cel Mare” din Su-

ceava. De aprecieri deosebite 

s-au bucurat lucrările pre-

zentate de elevii Colegiul 

Național „Petru Rareș” din 

Suceava, care au generat o 

serie de discuții și dezbateri 

interesante.  Este vorba despre 

lucrarea Efectele IA asupra 

stresului în situații de în-

vățare, autori Maria Andrici, 

Bianca Rotundu, Ecaterina 

Mariei, Karina Curcă, Diana 

Galan, și lucrarea Machine 

Learning Program for Pre-

dicting Nonlinear Phenome-

na, autori Paul Ungureanu și 

Alexandru Turculeț. De ase-

menea, menționăm că mode-

ratori și invitați în cadrul 

conferinței internaționale au 

fost: Roberto Hidalgo – Pre-

ședinte MILSET Internațio-

nal; Berenice Suárez– Mana-

ging Director MILSET; Li-

sette Vela – MILSET Commu-

nication Manager; prof. univ. 

dr. ing. Laurențiu-Dan Milici 

22-25 aprilie 2024 
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– Decan al Facultății de In-

ginerie Electrică și Știința Cal-

culatoarelor din cadrul Uni-

versității „Ștefan cel Mare” 

din Suceava; prof. univ. dr. 

Mihai Gîrțu – prorector al 

Universității „Ovidius” din 

Constanța; conf. univ. dr. ing. 

Mihaela Hnatiuc – Univer-

sitatea Maritimă din Cons-

tanța; prof. Victor Șutac – pre-

ședintele Societății Științifice 

„Cygnus,” reprezentant MIL-

SET Romania; prof. dr. A-

drian Ilie – Colegiul Național 

Militar „Alexandru Ioan Cu-

za” Constanța; dr. Radu Vasile 

– cercetător la Institutul pentru 

studii de dezvoltare și 

securitate la Marea Neagră; 

prof. Sorina Maria Leu, din 

partea organizatorilor locali. 

„Lucrările s-au bucurat de un 

interes deosebit atât din partea 

tinerilor din România, cât și 

din țările participante, iar do-

meniul inteligenței artificiale 

reprezintă un subiect incitant 

pentru elevii și studenții pa-

sionați de domeniile STEM. 

Ne bucurăm că alături de 

participanți au fost companii, 

universități, licee și organi-

zații profesionale, care au cre-

at un mediu propice dezba-

terilor, evenimentul marcând 

absolvirea primei promoții a 

programului de licență Echi-

pamente și sisteme medicale 

din facultatea noastră”, a 

declarat prof. univ. dr. ing. 

Laurențiu - Dan Milici, decan 

al Facultății de Inginerie E-

lectrică și Știința Calculatoa-

relor din cadrul USV, unul 

dintre principalii organizatori 

ai evenimentului. 

 

Studenți FIMAR, locul al II-

lea la ZEM 2024 

 

Studenții Facultății de In-

ginerie Mecanică, Autovehi-

cule şi Robotică (FIMAR), 

programul de studiu Mecatro-

nică, au participat la concursul 

național Zilele Educației Me-

catronice (ZEM), secțiunile 

Sisteme mecatronice indus-

triale și Roboți mobili.  Ediția 

din acest an a fost organizată 

de Universitatea Națională de 

Știință și Tehnologie Poli-

tehnica București. Obiectivul 

general al secțiunii Sisteme 

mecatronice industriale a 

constat în testarea riguroasă a 

cunoștințelor studenților cu 

pregătire de excelență în do-

meniu. În cadrul acestei probe, 

studenții FIMAR au concurat 

cu echipe provenind din alte 

șapte centre universitare, iar la 

finalul competiției, echipa for-

mată din Tamazlîcari Ana și 

Cioban Că-lin-Dumitru, coor-

donați de șef lucr. dr. ing. Cor-

nel Camil Suciu, a ocupat lo-

cul al II-lea. 

 

USV a câștigat concursul 

național studențesc Tehnici 

de Interconectare în 

Electronică 

 

Universitatea „Lucian Blaga” 

din Sibiu a organizat finala 

concursului studențesc profe-

sional „Tehnici de Interconec-

tare în Electronică” (TIE – 

www.tie.ro), la care au par-

ticipat 37 de studenți, de la 11 

centre universitare din țară. În 

acest an, faza finală a compe-

tiției a adus mai multe schim-

bări. Astfel, componenta de 

proiectare PCB – denumită 

TIE-E (subiectul concursului 

abordat deja în 33 de ediții), a 

fost completată cu: proiectare 

mecanică TIE-M, termică 

TIE-T, integritatea semnalelor 

de mare viteză TIE-Plus, pre-

cum și proiectarea de circuite 

electronice integrate TIE-µ. 

Organizarea acestui concurs 

studențesc a fost și este moti-

vată de dorința de a aduce ti-

nerii cât mai aproape de 

nevoile economiei moderne. 

S-a creat deja o comunitate 

destul de mare, care are ca 

scop dezvoltarea industriei 

electronice, de la cip până la 

ansamblul final al unui 

produs comercial. În cadrul 

acestei comunități, mediul 

universitar lucrează, de 33 de 

ani, în strânsă legătură cu 

companii din țară și din 

străinătate, pentru a dezvolta 

un ecosistem cu ingineri foarte 

bine pregătiți în această 

direcție. Subiectul de concurs 
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pentru TIE-E a fost elaborat de 

o echipă formată din repre-

zentanți ai industriei electro-

nice din țară și din străinătate 

(firme multinaționale ce lu-

crează cu proiecte care impun 

utilizarea tehnologiilor pro-

movate de acest concurs). Fo-

losind un program de pro-

iectare asistată de calculator 

(PCB Design), fiecare con-

curent a avut de realizat, în 

doar patru ore, un cablaj im-

primat după o schemă electro-

nică, cu restricții tehnologice 

impuse, tematica fiind de ac-

tualitate. Concurenții au avut 

nevoie să valorifice cunoștințe 

avansate în proiectarea PCB, 

competențe impuse de condi-

țiile de funcționare ale modu-

lului final. Universitatea „Ște-

fan cel Mare” din Suceava a 

avut trei studenți participanți, 

rezultatele obținute de aceștia 

fiind: Premiul I – Cristian-Ni-

colae Oprea (student în anul 

IV, la specializarea Rețele de 

Software și Telecomunicații), 

locul 9 – Ana-Maria Cucirea-

vîi (studentă în anul IV, la spe-

cializarea Rețele de Software 

și Telecomunicații) și locul 10 

– Tiberiu Frațian (student în 

anul IV, la specializarea 

Rețele de Software și Teleco-

municații). În semn de apre-

ciere pentru vizibilitatea în 

mediul universitar, numele 

studentului care câștigă com-

petiția este adăugat, în fiecare 

an, pe cupa oficială a concur-

sului. Astfel, pe cupă se regă-

sesc numele tuturor câștigăto-

rilor din ultimii 32 de ani, fapt 

ce reprezintă un palmares 

foarte important pentru marile 

universități tehnice din țară. 

Ultima dată când prima pozi-

ție a fost obținută de reprezen-

tantul Universității „Ștefan cel 

Mare” din Suceava a fost în 

anul 2020. Studenții USV au 

fost pregătiți de șef lucrări dr. 

ing. Adrian Petrariu (membru 

în comitetul tehnic al concur-

sului), alături de prof. univ. dr. 

ing. Valentin Popa și conf. 

univ. dr. ing. Eugen Coca 

(membri ai comitetului de or-

ganizare al concursului). Uni-

versitatea „Ștefan cel Mare” 

din Suceava a început să parti-

cipe la acest prestigios con-

curs acum 20 ani, dar rezultate 

remarcabile au fost înregistra-

te în ultimii 14 ani, perioadă în 

care pregătirea studenților a 

fost coordonată de șef lucrări 

dr. ing. Adrian Petrariu. Tot-

odată, cadrele didactice de la 

USV au făcut parte din echipa 

de evaluare, subiectul și bare-

mul fiind elaborate de către re-

prezentanți de marcă ai me-

diului industrial. Performan-

țele studenților suceveni con-

firmă dinamica ascendentă a 

activității de formare a specia-

liștilor în ingineria electronică 

în cadrul USV, unde compo-

nenta didactică este corelată 

cu cerințele actuale pentru 

dezvoltarea noilor tehnologii.  

 

CSU Suceava a cucerit titlul 

de campioană națională la 

handbal masculin – Tineret 

 

CSU Suceava rămâne și în 

2024 cel mai galonat club din 

handbalul masculin juvenil 

din România. Tinerii sportivi 

au câștigat titlul de campioni 

naționali -Tineret. Cu doar câ-

teva zile înainte, zece dintre ei, 

împreună cu antrenorul Vasile 

Boca, reușiseră să devină vice-

campioni naționali la Juniori 

1. CSU Suceava a avut un par-

curs perfect la Turneul Final 8: 

37-27 cu CSM Vaslui în 

sferturi, 28-22 cu CSM Foc-

șani în semifinale și 32-28 cu 

Universitatea Cluj în finală.Pe 

lângă marele trofeu, CSU Su-

ceava și-a trecut în cont și 

cinci premii individuale. Iu-

lian Roșu a fost desemnat cea 

mai bună extremă stânga, Ale-

xandru Reuț cel mai bun inter 

stânga, Alexandru Focșăneanu 

cel mai bun pivot, Codrin 

Radu cel mai bun inter dreap-

ta, iar Andrei Bruj cel mai bun 

apărător. CSU Suceava: Dra-

goș Podovei, Răzvan Rîpă, 

Ștefan Leonte - Alexandru Re-

uț, Iulian Roșu, Codrin Radu, 

Sorin Grigore, Alexandru 

Focșăneanu, Emanuel Șerban, 

Andrei Rață, Andrei Bruj, Co-

drin Dascălu, Eduard Rusu, 

Bogdan Niculaie, Teodor Ilu-

că, Teodor Moșneagu. Antre-

nor: Vasile Boca. Kinetotera-

peut: Mihai Vornicu. Vasile 
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Boca: „A fost un sezon 2023-

2024 aproape perfect pentru 

noi, cu 35 de victorii în 36 de 

jocuri. Ca în fiecare an, am 

plecat la drum cu aceleași 

obiective: promovarea juniori-

lor noștri spre echipa de se-

niori și loturile naționale, pre-

cum și obținerea unor locuri 

cât mai fruntașe la turneele fi-

nale. Știam că urmează o peri-

oadă extrem de solicitantă 

pentru noi, dar am fost foarte 

motivați și ne-am propus să 

câștigăm titlurile la ambele ca-

tegorii, Juniori I și Tineret. La 

Juniori I făcusem un sezon 

perfect, băieții au progresat 

mult și prestam un handbal 

foarte plăcut ochiului. Am fost 

echipa cea mai în formă și 

spectaculoasă de la Turneul 

Final. Din păcate, poate și din 

cauza unei siguranțe prea 

mari, am ratat enorm de mult 

în finală, de cele mai multe ori 

din situații clare de unu contra 

unu cu portarul advers, ne-am 

apărat destul de inexact și nu 

am putut profita de momentul 

în care am revenit la condu-

cerea jocului. Nu a fost deloc 

simplu să trecem peste acel e-

șec, am suferit enorm și încă 

mai doare. Dar era clar că sin-

gura șansă pentru a face un 

turneu bun la Tineret era să ne 

ridicăm, să mergem înainte și 

să învățăm din greșeli. Vreau 

să-i felicit pe băieți și să le 

mulțumesc din suflet pentru 

felul cum au luptat, în con-

dițiile în care pentru majorita-

tea dintre ei era al 8-lea meci 

în 9 zile. Putem spune ca ni-

velul Turneului Final de la Ti-

neret a fost mult peste cel de la 

Juniori I, fiind prezenți mulți 

jucători care evoluează sau 

chiar sunt jucători de bază ai 

echipelor din Liga Națională. 

Au fost jocuri echilibrate și 

foarte disputate, fiecare echipa 

dorindu-și o evoluție și o cla-

sare cât mai bună. Am meritat 

din plin acest titlu, pentru că 

am prestat cel mai bun hand-

bal, dar am vrut să demons-

tram și că ceea ce s-a întâmplat 

la Juniori I a fost un accident 

din care ne-am luat învăță-
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turile pentru viitor.” CSU Su-

ceava participă în prima ligă 

de handbal masculin a Româ-

niei, Liga Zimbrilor. De-a lun-

gul istoriei sale, formația suce-

veană a avut performanțe re-

marcabile pe plan național și 

internațional, cum ar fi califi-

carea în finala Challenge Cup, 

în sezonul 2008-2009, 

câștigarea medaliei de bronz 

în Liga Națională, în sezonul 

2010-2011, și clasarea pe lo-

cul III în Cupa României, în 

sezonul 2022-2023. În 2023, 

CSU Suceava a câștigat titlul 

de campioană europeană uni-

versitară pentru a treia oară, 

repetând performanța din 

2017, înregistrată la Malaga 

(Spania), și pe cea din anul 

2022, înregistrată la Lotz 

(Polonia). În anul 2018, 

jucătorii noștri au cucerit 

medaliile de bronz, la finalul 

campionatului de la Coimbra 

(Portugalia). Primăria Muni-

cipiului Suceava și Univer-

sitatea „Ștefan cel Mare” din 

Suceava sunt finanțatorii 

principali ai clubului CSU 

Suceava.

 

Echipa managerială a USV a 

fost întregită prin selecția 

decanilor celor 11 facultăți 

 

Senatul Universității „Ștefan 

cel Mare” din Suceava a va-

lidat rezultatele concursului 

pentru selecția decanilor celor 

11 facultăți. Prof. univ. dr. 

Mihai Dimian, rectorul instit-

uției, a semnat deciziile de nu-

mire pentru mandatul 2024-

2029. Astfel, începând cu data 

de 1 mai 2024, din echipa 

managerială a USV fac parte 

și cei 11 decani selectați:  

conf. univ. dr. Cezara Camelia 

Ignătescu - Facultatea de 

Drept și Științe Administra-

tive, prof. univ. dr. Florin Va-

lentin Leuciuc - Facultatea de 

Educație Fizică și Sport, prof. 

univ. dr. Carmen Eugenia 

Năstase - Facultatea de Eco-

nomie, Administrație și Afa-

ceri, prof. univ. dr. ing. La-

urențiu - Dan Milici – Facul-

tatea de Inginerie Electrică și 

Știința Calculatoarelor, prof. 

univ. dr. Mircea-Adrian Oro-

ian - Facultatea de Inginerie 

Alimentară,  prof. univ. dr. 

ing. Ilie Muscă - Facultatea de 

Inginerie Mecanică, Autove-

hicule și Robotică, prof. univ. 

dr. Florin Pintescu - Facultatea 

de Istorie și Geografie,  prof. 

univ. dr. Daniela Viorica Pe-

troșel - Facultatea de Litere și 

Științe ale Comunicării, prof. 

univ. dr. Mihai Covașă – Fa-

cultatea de Medicină și Științe 
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Biologice, conf. univ. dr. ing. 

Ciprian Palaghianu – Facul-

tatea de Silvicultură, conf. 

univ. dr. Aurora-Adina Co-

lomeischi – Facultatea de Ști-

ințe ale Educației.   

 

 

Legislație 

 

Hotărârea nr. 275/2024 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional 

de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 209/2022, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 278 din 01 aprilie 2024. 

 

Ordonanţa de urgenţă nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal bugetare şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 274 

din 29 martie 2024.  

 

Legea nr. 74/2024 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 290 din 03 aprilie 2024. 

 

Ordinul nr. 4034/2024 pentru aprobarea Metodologiei privind ocuparea posturilor didactice/ 

catedrelor vacante/ rezervate din cadrul unităţilor de învăţământ preuniversitar aflate în structura/ 

subordinea instituţiilor de învăţământ superior, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 294 din 

04 aprilie 2024. 

 

Ordinul nr. 4042/2024 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea şi funcţionarea 

centrelor de consiliere şi orientare în carieră din instituţiile de învăţământ superior, publicat în 

Monitorul Oficial, Partea I nr. 296 din 04 aprilie 2024. 

 

Hotărârea nr. 305/2024 pentru aprobarea Codului-cadru de etică şi deontologie universitară, 

publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 327 din 09 aprilie 2024. 

 

Ordinul nr. 4138/2024 privind aprobarea Calendarului pentru acordarea unui ajutor financiar înî 

vederea achiziţionării de calculatoare pentru anul 2024, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 

329 din 10 aprilie 2024. 

 

Ordinul nr. 4067/2024 pentru aprobarea Metodologiei privind finanţarea cercetării ştiinţifice uni-

versitare din cadrul instituţiilor de învăţământ superior de stat în anul 2024 

 

Metodologia privind finanţarea cercetării ştiinţifice universitare din cadrul instituţiilor de învă-

ţământ superior de stat în anul 2024, din 28.03.2024.  

 

 

Hotărârile Senatului USV 

 

Hotărârea nr. 50/25 aprilie 2024 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului privind acor-

darea titlurilor onorifice și distincțiilor (R20). 

 

Hotărârea nr. 51/25 aprilie 2024 cu privire la validarea candidaților declarați câștigători în cadrul 

concursului organizat pentru selecția decanilor facultăţilor din cadrul Universităţii „Ştefan cel 

Mare” din Suceava. 
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Hotărârea nr. 52/25 aprilie privind structura anului universitar și organizarea activităților di-

dactice în anul universitar 2024-2025. 

 

Hotărârea nr. 53/25 aprilie 2024 cu privire la aprobarea alocării sumei de 5.000 lei pentru des-

fășurarea concursului „Student pentru 1 zi”, clasa a XI-a.  

 

Hotărârea nr. 54/25 aprilie 2024 cu privire la aprobarea revizuirii criteriilor specifice de admitere 

la studii universitare de doctorat, anexă a  Regulamentului de organizare și desfășurare a exa-

menelor de admitere (R10).  

 

Hotărârea nr. 55/25 aprilie 2024 privind aprobarea afilierii doamnei conf. univ. dr. habil. Filip 

Roxana la Școala Doctorală a Universității „Ovidius” Constanța. 

 

Hotărârea nr. 56/25 aprilie 2024 cu privire la conferirea titlului de Doctor Honoris Causa al Uni-

versităţii „Ştefan cel Mare” din Suceava domnului prof. univ. dr. Viorel Jinga.  

 

Hotărârea nr. 57/25 aprilie 2024 cu privire la aprobarea încadrării programului nou de studii 

universitare de masterat denumit Managementul suplimentelor alimentare și al produselor pentru 

sănătate în domeniul de studii universitare de masterat acreditat Ingineria produselor alimentare 

din cadrul Facultății de Inginerie Alimentară. 

 

Hotărârea nr. 58/25 aprilie 2024 privind aprobarea modificării Anexei 8, Anexei 9 și a Anexei 11 

din Planul de taxe și tarife aprobat prin Hotărârea de Senat nr. 122/2020, cu modificările și 

completările ulterioare.  

 

 

Hotărârile Consiliului de Administrație 

 

Hotărârea nr. 25/ 2 aprilie 2024 cu privire la acordarea unor burse conform Regulamentului cadru 

de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar – R53. 

 

Hotărârea nr. 26/ 9 aprilie 2024 cu privire la aprobarea revizuirii criteriilor specifice de acordare 

a burselor şi a altor forme de sprijin material acordate studenților, începând cu anul universitar 

2023-2024, la nivelul Facultății de Silvicultură. 

 

Hotărârea nr. 27/ 9 aprilie 2024 cu privire la aprobarea reviziei Procedurii operaţionale privind 

recunoaşterea funcţiilor didactice obţinute în străinătate PO-SG-20. 

 

Hotărârea nr. 28/ 16 aprilie 2024 de completare a HCA nr. 91/ 12.09.2023 cu privire la stabilirea 

tarifelor pentru activitățile susținute în regim de plata cu ora și susținerea financiară a altor acti-

vități didactice și științifice, valabile începând cu anul universitar 2023-2024. 

 

Hotărârea nr. 29/ 16 aprilie 2024 cu privire la aprobarea modificării criteriilor specifice de 

acordare a burselor şi a altor forme de sprijin material, la nivelul Comisiei Centrale de Atribuire 

a Burselor pe Universitate (CCABU), începând cu anul universitar 2023-2024, aprobate prin 

HCA nr. 114/ 7.11.2023. 

 

Hotărârea nr. 30/ 16 aprilie 2024  cu privire la acordarea unor burse conform Regulamentului 

cadru de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar – R53. 
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Hotărârea nr. 31/ 23 aprilie 2024  cu privire la aprobarea înaintării către ARACIS a cererii privind 

demararea procedurilor pentru evaluarea externă a calităţii academice (evaluare periodică ins-

tituțională). 

 

Hotărârea nr. 32/ 23 aprilie 2024 cu privire la aprobarea modului de utilizare al sumelor 

necheltuite din fondul de burse al unor Facultăți, la finalul semestrului I, an universitar 2023/ 

2024. 

 

Hotărârea nr. 33/ 30 aprilie 2024 cu privire la aprobarea Calendarului pentru concursul de ocupare 

a posturilor didactice vacante, publicate în Monitorul Oficial al României nr. 143 din data de 30 

aprilie 2024. 
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